
Pagina 1 di 7

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 229 del 06/07/2021

Ufficio Proponente: Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: PROCEDURA APERTA DI GARA EUROPEA PER IL RIPRISTINO DELLA RETE DEI
CAMPIONATORI AUTOMATICI PRESENTI NEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE
REFLUE DISLOCATI LUNGO TUTTA LA COSTA CALABRESE - COSTITUZIONE SEGGIO E
COMMISSIONE DI GARA
CIG: 87776970B7

Allegati N° 4
- (CV Capone Pietro Pao.pdf)
- (CVIannone.pdf)
- (CV_Chiappetta_2018.pdf)
- (Dichiarazione incomp.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Franco Dario Giuliano

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore
Centro Regionale Coordinamento Controlli

Ambientali e Rischi
Dott. Clemente Migliorino



Pagina 2 di 7

IL DIRIGENTE DEL CENTRO REGIONALE COORDINAMENTO CONTROLLI AMBIENTALI E RISCHI
 

Vista:

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;
la DGR N. 229 del 06/09/2019 e il DPGR N. 75 del 07/06/2019 con cui è stato individuato
il Direttore Generale dell'ARPACAL nella persona dell'On.le Dott. Domenico Pappaterra;
la Deliberazione ARPACAL N. 305 del 04/07/2019 di presa d'atto della D.G.R. N. 229 del
06/06/2019 e del D.P.G.R. N. 75 del 07/06/2019 recanti l'individuazione del Direttore
Generale ARPACAL;
la Deliberazione N. 296 del 06/08/2020 recante "Nomina Direttore Amministrativo e Direttore Scientifico
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria";
il Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL approvato con D.G.R. N. 43 del
08/02/2018;
il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i.;
il D. Lgs. 15 aprile 2016 N. 50 s.m.i.; 
la Delibera D.G. ARPACAL N. 03 del 08/01/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento in parola al funzionario ing. Franco Dario Giuliano;
 la Deliberazione D.G. ARPACAL N. 71 del 12/03/2021 recante "Approvazione del Bilancio
Previsionale Triennale 2021/2023 e del Piano annuale delle Attività 2021";
la D.G.R. N. 147 del 27/04/2021 recante "Bilancio di Previsione 2021/2023 dell'ARPACAL -
Trasmissione al Consiglio Regionale per gli atti di competenza";
La Deliberazione N. 124 del 19/05/2021 con la quale il Consiglio Regionale della Calabria
ha approvato il Bilancio Previsionale ARPACAL per il triennio 2021-2023;

Premesso

·       che ai sensi dell’art.6, comma 2 L.R. n.20/1999 e s.m.i l’ARPACAL è Ente Strumentale della Regione
Calabria,  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecnico-operative  per  la  prevenzione,  protezione  e
controllo  ambientale,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia  ambientale  sia
sanitario, ivi incluso attività di studi, ricerche, verifiche tecnico-impiantistiche;

 

 ·      Che a seguito della stipula di apposita Convenzione (ARPACAL Rep. N. 103 int. del 31/12/2020 e
Deliberazione del Direttore Generale ARPACAL  N. 03 del 08/01/2021 di presa d’atto della convenzione
e  contestuale  designazione  del  RUP)  tra  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  e
ARPACAL  “Agenzia Regionale per la  Protezione dell’Ambiente della  Calabria” avente ad oggetto:
“Convenzione tra Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio e ARPACAL Agenzia Regionale
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria per il ARPACAL” con Delibera DG N. 150 del 06 maggio
2021 veniva disposta l’autorizzazione a contrarre, con contestuale indizione della relativa procedura
aperta di gara europea, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
la realizzazione dei servizi finalizzati al  ripristino della rete dei campionatori automatici presenti negli
impianti di depurazione delle acque reflue dislocati lungo tutta la costa calabrese;

 

 

·      Che, in conformità alla disciplina di settore, si è provveduto a caricare il relativo bando sulla piattaforma
telematica SISGAP della Regione Calabria su cui la procedura si svolgerà in modalità telematica;

 



Pagina 3 di 7

   

·       Che, in particolare, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato nel 02 luglio
2021 ore 12:00;

 

  

CONSIDERATO

Che, a mente dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. (di seguito Codice dei Contratti Pubblici) comma 1)
“Nelle procedure di contratti di appalto o concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce
l’oggetto  del  contratto”  ed  ancora  (comma  2)  “…La  commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di
commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con
procedure che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”;

·       Che, il comma 7) dell’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici impone alla stazione appaltante di procedere
alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

   Che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri individuati per la selezione dell’operatore economico e
delle offerte per quanto concerne i servizi di che trattasi sono sintetizzati negli elaborati di gara, approvati
con la predetta delibera DG N. 150 del 06/05/2021;

VALUTATO

·     Che il RUP, nell’esercizio delle sue funzioni può, in sede di esame della documentazione amministrativa,
ricorrere al  supporto di  un seggio di  gara istituito  ad hoc o se presente nell’organico della  stazione
appaltante, da un ufficio/servizio a ciò deputato, mantenendo in ogni caso il coordinamento e controllo
necessari a garantire il  corretto svolgimento delle procedure e adottando le decisioni conseguenti alle
valutazioni effettuate (par. 5.2 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni”);

·  Che, il RUP, nel caso di specie, ritiene doversi avvalere del supporto di un seggio di gara e che, in mancanza
all’interno dell’organizzazione della  Stazione Appaltante  di  un Ufficio/Servizio  a  ciò  deputato,  intende
procedere alla nomina di un seggio di gara previa individuazione dei suoi componenti;

 

PRESO ATTO

 

·        Che pertanto si rende necessario procedere alla nomina del Seggio di Gara e della Commissione di Gara,
entrambe costituite da N. 3 membri, di cui uno con funzioni di Presidente;

·          Che il  Seggio di  Gara,  competente alla sola apertura della busta contenente la documentazione
amministrativa (Busta A) ed all’esame della documentazione in essa contenuta risulta così composto:

1.       Ing. Franco Dario GIULIANO (RUP e Presidente di Seggio), dipendente dell’Agenzia in
servizio c/o il Dipartimento Provinciale ARPACAL di Vibo Valentia, Servizio Suolo e Rifiuti;

2.       Dott. Mercurio-Fabrizio FURCHI’ (Testimone) dipendente dell’Agenzia in servizio c/o il
Dipartimento Provinciale ARPACAL di Vibo Valentia, Staff T.A.;



Pagina 4 di 7

 

3.       D.ssa Angela DE FAZIO (Testimone e Segretario Verbalizzante) dipendente dell’Agenzia in
servizio c/o la Direzione Generale;

 

Che, a seguito di interpello effettuato per le vie brevi all'interno dell'Agenzia, tra i Dirigenti/Dipendenti
aventi  i  titoli  a  svolgere  l'incarico  di  componente  della  Commissione  di  gara  che  valuterà  la
documentazione  costituente  l'offerta  tecnica  (Busta  B)  e  la  documentazione  costituente  l'offerta
economica (Busta C), le risorse umane appresso elencate, i cui curricula vitae si allegano alla presente
deliberazione e ne formano parte integrante e sostanziale, hanno espresso la loro disponibilità a svolgere
l'incarico:

1.       dott. Michelangelo IANNONE (Presidente), Direttore Scientifico dell'Agenzia;

2.       Ing. Francesco CHIAPPETTA (Componente), dipendente dell'Agenzia, in servizio presso il
Dipartimento Provinciale ARPACAL di Cosenza, Servizio Suolo e Rifiuti;

3.       Ing. Pietro Paolo CAPONE (Componente e Segretario Verbalizzante), dipendente dell'Agenzia
in servizio c/o il Dipartimento Provinciale ARPACAL di Vibo Valentia - Servizio Radiazioni e
Rumore;

 

che nei  confronti  dei  medesimi  commissari  di  gara  non sussistono cause  ostative  allo  svolgimento
dell'incarico  e  che  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  e/o  amministrativo
relativamente alla procedura di affidamento;
che al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali membri della Commissione di
Gara dovranno dichiarare l´assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli artt. 42,
77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 165/2011 e
art. 51 c.p.c., compilando l'apposito modello, allegato alla presente e che ne forma parte integrante e
sostanziale; 
che per lo svolgimento delle attività di componente del seggio di gara e componente della commissione di
gara non è previsto compenso, così come previsto dall'art. 77, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

Il Direttore del Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi dott. Clemente
Migliorino

PROPONE

La premessa, che  si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, costituisce parte
integrante e sostanziale della presente proposta;

Di nominare i sotto elencati Dirigenti/Dipendenti dell'Agenzia per la costituzione del Seggio di Gara e
della Commissione di Gara:

Seggio di Gara competente all´apertura ed all´esame della documentazione amministrativa (Busta A) così
composto:

1.       Ing. Franco Dario GIULIANO (RUP e Presidente di Seggio), dipendente dell’Agenzia in servizio c/o il
Dipartimento Provinciale ARPACAL di Vibo Valentia, Servizio Suolo e Rifiuti;

2.       Dott. Mercurio-Fabrizio FURCHI’ (Testimone), dipendente dell’Agenzia in servizio c/o il Dipartimento
Provinciale ARPACAL di Vibo Valentia, Staff T.A.;



Pagina 5 di 7

3.       D.ssa Angela DE FAZIO (Testimone e Segretario Verbalizzante), dipendente dell’Agenzia in servizio
c/o la Direzione Generale;

 

Commissione  di  Gara  che  valuterà  la  documentazione  costituente  l'offerta  tecnica  (Busta  B)  e  la
documentazione  costituente  l'offerta  economica  (Busta  C),  dei  quali  i  curriculum vitae  sono  allegati  alla
presente e ne formano parte integrante e sostanziale:

 

dott. Michelangelo IANNONE (Presidente), Direttore Scientifico dell'Agenzia;1.
Ing.  Francesco  CHIAPPETTA  (Componente),  dipendente  dell'Agenzia,  in  servizio  presso  il2.
Dipartimento Provinciale ARPACAL di Cosenza, Servizio Suolo e Rifiuti;
ing. Pietro Paolo CAPONE (Componente e Segretario Verbalizzante), dipendente dell'Agenzia in3.
servizio c/o il Dipartimento Provinciale ARPACAL di Vibo Valentia - Servizio Radiazioni e Rumore; 

di incaricare ed autorizzare il dott. Camillo Marchio, nella sua qualità di referente ARPACAL per la
piattaforma SISGAP della Regione Calabria ad espletare tutte le attività di supporto al Seggio di Gara e
della  Commissione  di  Gara  da  effettuare  attraverso  gli  strumenti  messi  a  disposizione  della  P.A.
sull’apposito portale (abilitazione ad operare su piattaforma con il  rispettivo profilo ecc.),  in stretta
collaborazione con il Responsabile del Procedimento per quanto di competenza;
di approvare l'allegata dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli
artt. 42, 77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs, n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs.
n.165/2011 e art. 51 c.p.c.;
di notificare il presente atto al personale su meglio individuato.
di  demandare  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l'adozione  di  ogni  iniziativa  conseguente  e
necessaria per la rapida valutazione delle offerte pervenute.

Il Direttore
Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi

Dott. Clemente Migliorino

 

 



Pagina 6 di 7

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che, con D.P.G.R. n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato il Direttore Generale
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria, On.le Dott. Domenico
Pappaterra, giusta Delibera ARPACAL N. 305 del 04/07/2019;

VISTI gli allegati al presente atto;

VALUTATA la proposta del Direttore del Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali
e Rischi, dott. Clemente Migliorino che si richiama integralmente costituendo motivazione
della stessa;

DELIBERA
Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato e facente parte
integrante e sostanziale del presente atto

·     di approvare la proposta del Direttore del Centro Regionale Coordinamento Controlli Ambientali e Rischi
dott. Clemente Migliorino;

·    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  diretti  interessati  per  i  successivi  adempimenti  di
competenza;

·         di dichiarare la immediata esecutività della presente Delibera, ai sensi della normativa vigente in
materia.

 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 7 di 7

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Calli

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Per Presa Visione

Il Dirigente del Servizio Bilancio, Contabilità e Patrimonio
Dott. Antonio Calli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.


